
 

                         那医発第 ９８号  

令和４年５月３０日 

施設長 各位 

                            那覇市医師会 

                             会  長 山城千秋 

                             理 事 嘉数 朗 
 
 
 

令和 4年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」について 

 

平素より医師会事業へのご支援ご協力賜り感謝申し上げます。 

 日本医師会より「令和 4 年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」について」の通知が届きまし

たのでご案内申し上げます。 

☆ 問合せ先（那覇市医師会 事務局：石垣・前泊 ／電話 ０９８－８６８－７５７９） 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

日医発第 374号(健Ⅱ) 

令和 4年 5月 18日 

 

都道府県医師会担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

羽 鳥 裕 

(公印省略) 

令和 4年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」について 

 

今般、厚生労働省より、令和 4年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」について協力方依頼が

ありました。 

「世界禁煙デー」は、たばこを吸わないことが一般的な社会習慣となるよう様々な対策を講ず

るべきであるという世界保健機関(WHO)の決議により昭和 63年に初めて設けられ、平成元年から

は 5月 31日と定められております。 

また、厚生労働省においては、平成 4年より「禁煙週間」(5月 31日～6月 6日)を定め、たば

こ対策の推進が図られています。本年 4月 1日から成年年齢が引き下げられた一方で、喫煙に関

する年齢制限については引き続き 20 歳以上とされており、喫煙開始年齢と健康影響の関係につ

いて若年者への普及啓発が重要となっていることから、今年度は、「たばこの健康影響を知ろう!

～若者への健康影響について～」を禁煙週間のテーマとして、禁煙及び受動喫煙防止の普及啓発

を積極的に行うこととしております。 

つきましては、貴会におかれましても本件の趣旨をご了知いただき、「世界禁煙デー」及び「禁

煙週間」について、周知、協力方よろしくご高配のほどお願い申し上げます。 

なお、世界禁煙デーポスターは、例年通り厚生労働省より別便にて貴会宛に送付されますので

ご活用いただければ幸甚です。 

情報提供 


